ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební
Katedra betonových a zděných konstrukcí

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
Konstrukční návrh šikmé střešní konstrukce z betonu

Autor práce: Aleš Dvorský

Vedoucí práce: Ing. Josef Novák, Ph.D.

2023

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta stavební
Thákurova 7, 166 29 Praha 6

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Jméno: Osobní číslo:

Zadávající katedra:

Studijní program:

Studijní obor:

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce:

Název bakalářské práce anglicky:

Pokyny pro vypracování:

Seznam doporučené literatury:

Jméno vedoucího bakalářské práce:

Datum zadání bakalářské práce: Termín odevzdání BP v IS KOS
Údaj uveďte v souladu s datem v časovém plánu příslušného ak. roku

Podpis vedoucího práce Podpis vedoucího katedry

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ

Beru na vědomí, že jsem povinen vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou
poskytnutých konzultací. Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je nutné uvést
v bakalářské práci a při citování postupovat v souladu s metodickou příručkou ČVUT „Jak psát vysokoškolské
závěrečné práce“ a metodickým pokynem ČVUT „O dodržování etických principů při přípravě vysokoškolských
závěrečných prací“.

Datum převzetí zadání Podpis studenta(ky)

Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku těžkých šikmých střešních konstrukcí

z betonu. Obsahuje popis nejpoužívanějších systémů vyvinutých pro tento typ konstrukce,

jejich výhody a nevýhody, technologii provádění a faktory ovlivňující správný návrh.

Součástí je podrobný návrh a posouzení vybraných variant konstrukčního řešení těžké šikmé

střechy u zadaného objektu. Přílohami práce jsou výkresy skladeb, výkres tvaru a výkresy

výztuže.

Klíčová slova

těžká střecha, železobeton, sklon, tvar střechy, technologie, nosníky, vložky, panely,

nosná konstrukce, ztužující žebra, výztuž

Abstract

The bachelor's thesis focuses on the issue of heavy sloping roof structures made of

concrete. It includes a description of the most commonly used systems developed for this

type of construction, their advantages and disadvantages, construction technology and

factors influencing proper design. It also includes a detailed design and assessment of

selected constructional solutions for the heavy sloping roof of the given building. The

appendices of the thesis are composition drawings, formwork drawing and reinforcement

drawings.

Key words

heavy roof, reinforced concrete, slope, roof shape, technology, beams, inserts, panels,

supporting structure, stiffening ribs, reinforcement
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Úvod

Tématem bakalárské práce je konstrukční návrh šikmé střešní konstrukce z betonu.

V úvodu jsou nejprve zmíněny faktory ovlivňující správný výběr a návrh vhodného

konstrukčního řešení. Následně se práce zabývá přehledem nejznáměnjších systémů

vyvinutých pro těžké střešní konstrukce, přičemž jsou zde popsány vyjmenovány jejich

výhody, nevýhody, kritéria použitelnosti, technologie provádění a nechybí také srovnání

s klasickým dřevěným krovem. Podkladem pro tuto část práce byly především odborné

publikace a podklady dodavatelů těchto systémů.

Druhá část bakalářské práce se zabývá variantním návrhem konstrukčního řešení těžké

šikmé střechy u zadaného objektu. Zde jako podklad posloužil předběžný stavebně-

konstrukční návrh a globální numerický model nosné konstrukce, jenž byl vypracován

v rámci předmětu 133P02C. V této části jsou shrnuty zatížení působící na konstrukci a

navrženy tři systémy včetně posouzení a výkresů skladeb, tvaru a výztuže.

Cílem bakalářské práce bylo lépe přiblížit doposud u nás poměrně málo známé a málo

používané systémy pro návrh těžkých střech, vysvětlit jejich pozitivní dopady především pro

vnitřní mikroklima objektu a porovnat použitelnost konkrétních systémů v návaznosti na

okrajové podmínky.

Hlavním motivem pro výběr této práce bylo prohloubení si znalostí na toto téma, neboť

tato problematika úspěšně reaguje na stále více se projevující klimatické změny, zejména

pak přehřívání podstřešních prostorů a domnívám se, že bude v blízké budoucnosti stále

častěji uplatńována v praxi.
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1 Parametry ovlivňující návrh

Návrh vhodného konstrukčního systému je ovlivněn mnoha faktory, jejichž správné

pochopení přispívá k optimálnímu řešení z hlediska hospodárnosti a efektivnosti v souladu

se zamýšleným využitím objektu a základními požadavky pro pozemní stavby.

1.1 Sklon střechy

Mezi šikmé střechy řadíme střechy se sklonem vnějšího povrchu v rozmezí 5° až 45° [1].

Volba vhodného úhlu sklonu střechy závisí na klimatických podmínkách v místě stavby.

Kupříkladu v horských oblastech s častějším výskytem intenzivního sněžení je vhodné

navrhovat vyšší sklon střechy, aby se zmenšilo zatížení od sněhu působící na střešní

konstrukci. Dostatečný sklon střechy rovněž zajišťuje bezpečný odvod vody zejména v

případě přívalových dešťů [2].

Sklon střechy dále určuje využitelnost podkroví. Oproti minulosti, kdy podkroví byla

využívána spíše jako skladovací místo, dnes už se podkroví u bytových nebo rodinných

domů navrhují jak v případě novostaveb tak i rekonstrukcí jako obytná, což skýtá řadu

výhod, mezi které patří např. smysluplné a ekonomické využití prostoru nebo lepší přístup

k dennímu světlu v husté zástavbě. Je zřejmé, že využitelnost podkroví se zvyšuje s

rostoucím sklonem. Typická hodnota úhlu sklonu střechy u bytových a rodinných domů se

pohybuje mezi 30° a 45° [3].

Od velikosti úhlu sklonu střešní konstrukce se následně odvíjí výběr jak vhodného řešení

nosné konstrukce střechy, tak volba krytiny. V obou případech je především nutno brát v

potaz požadavky a doporučení výrobce, resp. dodavatele.

1.2 Tvar střechy

Návrh konstrukčního systému střechy vychází z tvarového řešení jak celého objektu, tak

i samotné střechy. Standartní varianta klasického lehkého dřevěného krovu lze využít téměř

vždy, nicméně v určitých případech se nabízí využít i těžké střechy, obvykle řešené jako

betonové. Např. při realizaci šikmé desky z monolitického železobetonu si můžeme dovolit

bez obav zahrnout do tvaru střechy prvky jako jsou valby, polovalby, vikýře či otvory pro

střešní okna nebo prostupy technických zařízení budovy. Rovněž jsme schopni realizovat

takovouto konstrukci nad půdorysy složitejších tvarů. Limitováni jsme pouze možnostmi

dodatevele bednícího systému.

1 PARAMETRY OVLIVŇUJÍCÍ NÁVRH

- 3 -

Naproti tomu u variant, které stavějí na principu železobetonových nosníků a

keramických či pórobetonových vložek, nalezneme uplatnění převážně u jednoduchých,

pravidelných tvarů půdorysu - typicky obdélníkový půdorys se sedlovou nebo pultovou

střechou. Nutno však podotknout, že v současnosti nejběžnější dodavatelé takovýchto

systémů (Xella, Wienerberger) ve svých podkladech uvádějí postupy i pro sedlové střechy

půdorysného tvaru L, nosníkové výměny v místě otvorů a nebo vybrané detaily prostupů.

1.3 Vnější vlivy

Mezi vnější vlivy působící na konstrukci střechy řadíme především klimatické vlivy

spojené s umístěním stavby. Obzvláště se ve výpočtu zatížení střešní konstrukce zohledňuje

sněhová a větrná oblast. Zřetel je však třeba brát i na důsledky extrémních teplotních výkyvů

a s nimi spojených objemových změn materiálů nebo časté přívalové deště, námrazu,

kroupy, blesky, UV záření apod. Umístění stavby je také spojeno s vlivy chemickými (např.

střechy v průmyslových oblastech nebo pojízdné střechy), biologickými (např. listí, větve,

mechy, škůdci rostlinného a živočišného původu), akustickými (např. dálniční nebo

železniční doprava), seizmickými aj. [1].

1.4 Vnitřní vlivy


[…]

As,min As,max As,prov

Posouzení
mm2 mm2 mm2

dolní - svislý směr 229 8000 251 SPLNĚNO

dolní - vodor. směr 218 8000 279 SPLNĚNO

horní - svislý směr 229 8000 251 SPLNĚNO

horní - vodor. směr 218 8000 279 SPLNĚNO

STŘECHA B
As,min As,max As,prov

Posouzení
mm2 mm2 mm2

dolní - svislý směr 229 8000 251 SPLNĚNO

dolní - vodor. směr 218 8000 279 SPLNĚNO

horní - svislý směr 229 8000 251 SPLNĚNO

horní - vodor. směr 218 8000 279 SPLNĚNO
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4.3.7.1 Kontrola plochy výztuže

Maximální vzdálenost výztuže

𝑠𝑚𝑎𝑥 = min (2 ∙ ℎ𝑖; 250𝑚𝑚)

Minimální světlá vzdálenost výztuže

𝑠𝑚𝑖𝑛 = max(20𝑚𝑚; 1,2 ∙ Ø𝑖; 𝐷𝑚𝑎𝑥 + 5𝑚𝑚)

Posouzení

𝑠𝑚𝑖𝑛 ≤ 𝑠 ≤ 𝑠𝑚𝑎𝑥

STŘECHA A
ø d smin smax s

Posouzení
mm mm mm mm mm

dolní - svislý směr 8 176 21 250 192 SPLNĚNO

dolní - vodor. směr 8 168 21 250 172 SPLNĚNO

horní - svislý směr 8 176 21 250 192 SPLNĚNO

horní - vodor. směr 8 168 21 250 172 SPLNĚNO

STŘECHA B

ø d smin smax s
Posouzení

mm mm mm mm mm

dolní - svislý směr 8 176 21 250 192 SPLNĚNO

dolní - vodor. směr 8 168 21 250 172 SPLNĚNO

horní - svislý směr 8 176 21 250 192 SPLNĚNO

horní - vodor. směr 8 168 21 250 172 SPLNĚNO
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Zhodnocení a závěr

Cílem bakalářské práce bylo porozumět problematice navrhování těžkých šikmých

střešních konstrukcí, určit vlivy ovlivňující jejich návrh, pochopit základní principy

realizace u nás nejčastěji používaných systémů a na základě těchto poznatků navrhnout

vlastní konstrukční řešení ve variantním provedení pro zadaný objekt.

Nabyté znalosti objasnily důležitost dalšího rozvoje a rozšíření použitelnosti konkrétních

systémů v současném stavebnictví, neboť výborné tepelně-akumulační vlastnosti těžkých

střech z betonu ochlazují obvykle v letních měsících přehřívané podstřešní prostory a

přispívají ke správnému mikroklima v interiéru objektu bez nutnosti použití klimatizace.

Protože však u nás nejčastěji používané systémy pro těžké střechy mají poměrně mladou

historii, lze se setkat s mnohými nedostatky, ať už se jedná o nedostatečný nebo vůbec žádný

popis technologie provádění v podkladech pro projektování daných výrobců, v důsledku

čehož dochází z k tomu, že z důvodu neznalosti problematiky jsou tyto systémy projektanty

stále používány poměrně málo a obzvláště u složitějších tvarů střech je vyžadována

zkušenost projektanta a jistá míra inovace.

Zejména v druhé části bakalářské práce při zpracovávání vlastního návrhu těžké střešní

konstrukce bylo odhaleno několik úskalí pojících se ke konkrétním použitým systémům.

V případě systému nosníků a vložek, ať už keramických či pórobetonových, bylo zjištěno,

že při navrhování skladby konstrukce je nutné brát v potaz, že tím, že je konstrukce ve

sklonu, tak se skladebné rozměry použitých vložek a vzdálenosti mezi nosníky promítají do

půdorysu v délkách, které jsou menší než, jaká je skutečnost. Je tedy zapotřebí navrhovat

rozmístění nosníků v řezu vedeném střešní konstrukcí a následně jej přenést do půdorysu.

Neznalost tohoto zdánlivě banálního problému by v praxi mohla vést k nesprávně

vypracovaným výkresům skladby a značným problém při provádění. S totožným problémem

se setkáme i u systému keramobetonových panelů.

Dále bylo zjištěno, že je nutné při stanovování zatížení zohlednit sklon střechy a rozdělit

jej na složku vodorovnou s rovinou střechy a složku kolmou k rovině střechy. Toto je

zásadní jak v případě zadávání zatížení do globálního numerického modelu v případě

navrhování železobetonové střešní desky, tak i při použití systému, jehož návrh je založen

na statických tabulkách poskytovaných výrobcem, kde se porovnává působící zatížení na

konstrukci s maximálním zatížením na mezi únosnosti.

Vzhledem k tomu, že u zadaného objektu byly řešeny dvě střechy, přičemž u jedné byly

navazující svislé nosné konstrukce ze železobetonu s tloušťkou stěny 200 mm, zatímco u
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druhé z pórobetonového zdiva o tloušťce 300 mm, bylo možné porovnat vhodnost daných

variant konstrukčního řešení těžké šikmé střechy z hlediska min. požadovaných délek

uložení. Jelikož u nosníků je výrobcem dána min. délka uložení 125 mm a u panelů dokonce

150 mm, je zřejmé, že tyto dva systémy nejsou přílíš vhodné pro ukládání na železobetonové

stěny.

S přihlédnutím k tomu, že při realizaci šikmé železobetonové desky narážíme na pracnost

při tvorbě bednění a nevyhneme se mokrému procesu ani technologickým přestávkám, což

dohromady výrazně prodlužuje dobu výstavby oproti skládaným konsktručním systémům,

nabízí se do budoucna věnovat větší pozornost dalšímu rozvoji těchto systémů, aby byly

použitelné i pro takové tvary a rozpony střech, které v současnosti řeší pouze konstrukce ze

železobetonu.
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