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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční návrh šikmé střešní konstrukce z betonu
Jméno autora: Aleš Dvorský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Josef Novák, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Těžké střešní konstrukce se využívají v praxi sporadicky. Podstatou konstrukčního řešení se ovšem podobají
běžným stropním deskám, a proto lze zadání hodnotit za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno v plném rozsahu. V úvodu jsou shrnuty základní informace ke konstrukčním řešením
těžkých střech z betonu. Řešena je problematika technologie a přínos v porovnání s tradičními střešními
konstrukcemi. V druhé části je proveden variantní návrh zastřešení u konkrétní budovy.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student ke zpracování práce přistupoval zodpovědně a konzultoval pravidelně. Po celou dobu semestru byl
aktivní a pracoval samostatně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má dobrou odbornou úroveň. Úvodní část shrnuje aktuální poznatky k problematice těžkých šikmých
střech z betonu. Obsahuje základní informace k technologii provádění a podmínkám uplatnění, které byly
převážně převzaty z podkladů výrobců. Praktická část obsahuje variantní řešení šikmé střechy zadaného
objektu. Tato část obsahuje drobné nedostatky, které snižují kvalitu práce. Příkladem jsou navržené detaily,
které se jeví z hlediska provádění jako nevhodné a hůře proveditelné (např. panely ukládány přímo na
betonovou vrstvu ve sklonu, případně panely uložené na hranu zdícího prvku). Rovněž je otázka, zda byly při
návrhu výztuže železobetonové střešní konstrukce zohledněny normálové síly působící v rovině střednice
desky. Některé části výpočtu jsou hůře kontrolovatelné, protože chybí lepší popis postupu řešení a vstupních
parametrů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je vhodně strukturovaná a z hlediska rozsahu je dostatečná. Obrázky jsou až na výjimky čitelné a text
srozumitelný. Projektová dokumentace má přijatelnou grafickou úroveň.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou adekvátní a souvisí s řešenou problematikou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 12.6.2023 Podpis: